A Diretora Presidente da FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Preliminar de Habilitação do Edital FAPES nº 16/2022 - APOIO A

PROJETOS INOVADORES E SPIN OFF II

Os recursos administrativos deverão ser enviados por via eletrônica, ao e-mail recursoadministrativo@fapes.es.gov.br, no período de 17 a 21 de outubro,

impreterivelmente.

PROPOSTAS HABILITADAS MODALIDADE I
No. PROPONENTE EMPRESA TÍTULO DO PROJETO

1 Bernardo Simões Poubel Polo Zaia de Inovação e Negócios Eirelli
Padronização de correlações entre métodos DCP e CBR para aplicação

em análises de compactações em obras de pavimentação

2 Cassiano Orsi Hemerly Htec Serviços Ltda Passaporte Industrial 4.0

3 Franco Machado Mogai Tecnologia de Informação S.A.
Sistema de fusão de sensores para posicionamento milimétrico em

tempo real em ambientes sem sinal de GPS

4 Gesiane Silveira Pereira WSG Soluções Logísticas Ltda
Uso combinado da tecnologia RFID IoT e blockchain na distribuição

física de carga de alto valor agregado e na gestão e controle de ativos
móveis

5 Helder Knidel Indústria de Alimentos Santa Maria LTDA Uma máquina inteligente para identificar a bebida do café

6 Jean Paul Villacis Guerra Genypso Gestao Para Pessoas Ltda AFFETIC

7 Jordão Machado Kruger Cafeeira Krohling Armazens Gerais LTDA
Desenvolvimento de madeira plástica ecológica utilizando casca de

café

8 João Pedro Costa Cancellieri Cubo Inteligência Médica Computacional Ltda Classificação de imagens de OCT utilizando Deep Learning

9 Luciano Rastoldo Sigismondi
Litho Plant Industria E Comercio De Fertilizantes

Ltda
Aumento da eficiência de fertilizantes através do uso combinado de

Ácidos Fúlvicos e Aminoácidos-L específicos

10 Luila Abib Saidler Lima UCL - Ensino Superior Unificado Centro Leste
Aplicação de aditivos para redução de energia no transporte de polpa

de minérios em tubulações.

11 Mariza Gomes Fernandes Mariza Gomes Fernandes 04477943610 Word Libras Repositório

12 Nilton Sagrilo Junior  Escola De Ensino Individualizado Ltda Me
Mapeamento De Gaps Cognitivos Em Alunos E Criação De Trilhas

Personalizadas De Aprendizagem Por Meio De Adaptive Learning E
Inteligência Artificial

13 Orbino Werner Sobrinho Igiene Saneamento E Meio Ambiente Ltda Zero Esgoto

14 Pedro Henrique Mannato Coutinho Olho do Dono Tecnologia S/A
Solução de apartação à campo para redução de estresse e perda de

peso de gado utilizando monitoramento individual por tecnologia 3D e
identificação automatizada

15 Raphael Cassaro Machado JP Industria De Tintas E Revestimentos Ltda Nucaza

16 Raulianes Alves de Souza Silva Sapion Nova Educação Ltda. Sapion - Escola Digital para Professores

17 Rodrigo Rezende Simões da Silva Vieira Intechno Equipamentos Didáticos Eireli Epp Planta Piloto de Geração de Hidrogênio Verde

18 Vagner Soares Benezath SB Kaffa Alimentos LTDA
Aplicação de Chemical Leasing como modelo de negócio na

cafeicultura capixaba: Coffee Design uma solução de qualidade do pé
ao grão.

19 Waldemar Junior Tozi Seven Science Systems Ltda SmartGrid IoT Sensor

PROPOSTAS HABILITADAS MODALIDADE II – SPIN OFF
No. PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

1 Agnaldo Jonas Jr EASYBOX

2
Alexandre Augusto Guimarães Manhães

Rodrigues
Raras Engine

3 Auryelle Silva Correia VITALE

4 Bruno Atilio Soprani Varejo conectado ? Tomada de decisões orientada a dados

5 Carlos Silvestre Oliosa Pariz EducaAugment: Realidade Virtual e Aumentada by EducaMeeple

6 Dieli Oliveira Nunes Ideale Nutri: a alimentação da sua família na palma da mão

7 Douglas Passamani Cola Ecossolo

8 Felipe Oliveira Souza Esteril-UV: saúde para o agronegócio

9 Ingrid Ellen Pimentel Dalbem Tofoli CAFAP BRASIL

10 Jose Paulo Milan Amaro
Desenvolvimento do Sistema de Controle de Eletrodos de Fornos de Redução com adição de novas funções e projeto

preliminar de um sistema comercial.

11 João Vitor Valdo Freire Endelevo Estrutura de Suporte

12 Lazaro Lourenço Gonçalves pratiGO

13 Luis Armando Zoppi Filho AGILIZEI

14 Marcelo Meneguelli Campos Operação gestão e tecnologia em Pagamento por Serviços Ambientais

15 Marco Antonio de Souza Leite Cuadros Robótica e tecnologia para todos ? RoboTec For All

16 Morgana Gobbo Zanetti Pimenta Virtual House

17 Pablo Fernandes Pansini MedTaxing - Tributação Médica Descomplicada

18 Pablo Magalhaes Menezes de Oliveira Beerfunding a plataforma com muito malte cevada e lúpulo

19 Pablo Magalhaes Menezes de Oliveira Somm - o Sommelier virtual inteligente

20 Paulo Roberto Della Barba Skate Topboard

21 Telmo Luiz Baldo Filho Cultivare ? Conectando pessoas a terra

22 Welber Lozer Sant Ana Drones Com Inteligência Artificial Para O Agro

23 Welber Lozer Sant Ana Bancoffee Digital - Aproximar O Pequeno Produtor Das Multinacionais

24 Wilson Talhati Incubadora para pequenos negócios físicos do varejo

PROPOSTAS INABILITADAS MODALIDADE I
No. PROPONENTE EMPRESA TÍTULO DO PROJETO ITEM

1 Ana Carolina Alcantara dos Santos Navsupply Fornecedor De Navios Eireli NavEcommerce 7.2.F

2 Anderson Filete Stofel Master xxx Promocoes Ltda Plataforma Digital Car2Car 7.4.E

3 Cibelly Regina Gomes Cordeiro YAH EMPREENDIMENTOS LT
Método Científico Inovador para tratamento do

Diabetes Tipo2
7.4.E
8.1.B

4
Eduardo Henrique Nascimento Sant

Anna
Economic Apart Salas Ltda Simples Doutor 7.4.E

5 Gina Valbão Strozzi Madeira Gina Strozzi Palestras e Treinamentos LTDA
WOMAP ? Mapeamento da Saúde Mental Feminina

em Ambiente Corporativo
7.4.E

6 Isac da Cruz Louzada Isac Da Cruz Louzada Consultoria Biofábrica Buzzer - Soluções em Proteção de Plantas 7.4.E

7 Jacques Douglas Danzi PJMEI INOVA SIMPLES (I.S.)
Utilizando Machine Learning para cálculo de Score e

concessão de crédito para o Pequeno Negócio.
7.4.E

8 Jose Alciney dos Santos Sampaio NEUROFEEDBACK VITORIA SERVICOS LTDA PROJETO NEUROFEEDBACK 7.2.B

9 Leandro Oliveira da Silva NEGOCIOS E SOLUCOES DIGITAIS LTDA ISC - Infinite Sales Cycle 7.4.E

10 Maikon Delazari Pereira DELAZARI RODAS E PNEUS LTDA Infinity Pro APP 7.4.E

11 Rafael Viana Mendes
RM Fabricação E Desenvolvimento De Equipamentos

Ltda
Touch BioSafe 7.2.b

12 Rubia Mara Simões Martins SVR - Savior Predição e Gestão de Risco LTDA Savior 7.4.E

13 Solano Faria Madeira Easybee Serviços Ltda EasyBee 7.4.E

14 Valter Braun Kebis Biscoitos Caseiros Ltda Kebis Sustentável 5.4

15 Victor Francisco Rosi
Miguel Macedo de Carvalho Filho Tecnologia da

Informação LTDA
Takeat - Tecnologia para negócios inteligentes 7.4.E

16 Vinicius de Moura Siqueira Vinicius de Moura Siqueira 18188949710 Sistema inteligente de gerenciamento produtivo 7.2.B

PROPOSTAS INABILITADAS MODALIDADE II
No. PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO ITEM

1 Breno Valentim Nogueira Brain 7.3.C

2 Caroline Tedesco Santos Passos Curso de pós-graduação Lato Sensu com imersão internacional 7.3.A

3 Gustavo Siqueira Simões STOCKSPIN 5.4

 Vitória, 14/10/2022

Cristina Engel de Alvarez

Diretora Presidente